Macaé, 28 de abril de 2025

Ofício Digital Nº: 6681/2025

Destino: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: RE: Relações Legislativas - Mayara Rezende

Em resposta ao documento nº: 5909/2025

Cumprimentando-a, cordialmente, esta COORDENADORIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA, em atenção ao
Ofício Digital 5909/2025 sobre Indicação Nº2068/2025 para ciência e providências - Relações Legislativas
intermédio da Vereadora Mayara Rezende referente ao relatório detalhado a respeito da fila de regulação e
realização de cirurgias bariátricas pelo SUS na cidade de Macaé, vimos prestar INFORMAÇÕES SOBRE O RELATÓRIO
solicitado, a saber:

Respostas a seguir, conforme informações da CATAN (Coordenadoria da Área Técnica de Alimentação e Nutrição):

"1 - Número total de pacientes na fila de espera para a cirurgia bariátrica pelo SUS em Macaé: Última listagem
enviada pela regulação consta 07 pacientes na fila Ambulatório Cirurgia Bariátrica Superobesidade (IMC acima de 55
Kg/m²) e 01 paciente no Ambulatório Cirurgia Bariátrica (IMC abaixo de 55 Kg/m²).

2. Tempo médio de espera para a realização da cirurgia: O tempo de espera para os pacientes com IMC acima de
55Kg/m² está >2 anos e para pacientes com IMC <55 Kg/m² está com tempo de espera <1 ano.

3. Critérios de priorização utilizados para a realização da cirurgia: O critério para realização da Cirurgia Bariátrica é a
data de entrada no protocolo. Antes da entrada no protocolo o paciente é acompanhado por equipe multidisciplinar
da Linha de Cuidados de Sobrepeso e Obesidade do Município de Macaé, como recomenda o Ministério da Saúde.

5. Recursos humanos e materiais disponíveis para a realização das cirurgias: as cirurgias estão sendo realizadas em
outros municípios via regulação.

6. Medidas adotadas pelo órgão competente para reduzir o tempo de espera e melhorar o acesso à
cirurgia bariátrica pelo SUS em Macaé: providencia de material e equipe cirúrgica para a realização das cirurgias
pelo município de Macaé em Hospital no Município."

Sobre item 4. A saber: Número de cirurgias bariátricas realizadas pelo SUS em Macaé nos últimos 12 meses: Não foi
realizada cirurgia bariátrica no município de Macaé, as cirurgias estão sendo realizadas em outros municípios via
regulação.

Na oportunidade, renovamos os votos de estima e consideração, e colocamo-nos à disposição.

                                            Atenciosamente,

MICHELE BICHARA BARCELOS DE SOUZA GONÇALVES
Coordenadora do Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Saúde
Coordenadoria de Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação